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Förslag till riksdagsbeslut 

1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i 

motionen om att förlänga Ersättningsnämndens mandat på obestämd tid. 

2. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i 

motionen om att staten ska ha regressrätt mot den kommun som brustit i 

tillsyn. 

Motivering 

Ersättningsnämnden bildades av regeringen 2013 och prövar ersättning till 

dem som vanvårdats av samhället mellan 1920 och 1980. Nämnden innehar 

ett tvåårigt mandat att pröva ansökningar som kommer in under den tiden. 

Som framgått i debatten om vanvårdade är det många personer som kommit i 

kläm eller hamnat mellan stolarna. Vi har allt från personer som utsatts för 

allvarligt våld, men efter 1980, och vars gärningsmäns brott preskriberats 

eller situationer där gärningsmannen avlidit och ett åtal därför är omöjligt. Vi 

har även sett att åklagare lagt ned förundersökningar på grund av bristande 

bevisning, trots att bevisningen i sig troligen borde ha räckt för att rendera 

ersättning enligt lagen om vanvård. Alla dessa luckor och tankevurpor i förar-

betet till lagen innebär att individer som utsatts för våld och allvarlig vanvård 

när de varit tvångsplacerade genom statens försorg inte kan ansöka om ersätt-

ning av samhället. 

Man bör acceptera att det finns ett glapp i rättsäkerheten, där samhället tar 

över ansvaret för barnen och samtidigt kanske inte lyckas skydda dem på ett 

fullgott sätt. Utifrån rättssäkerheten bör därför Ersättningsnämnden perma-

nentas till skydd för de individer som framöver och efter 1980 råkar eller 

råkat ut för våld och övergrepp inom samhällets försorg. Det behövs en back-

stop som ställer upp och reparerar skadan när samhället svikit. 
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Förhoppningsvis sänder detta även en signal till kommunerna och deras 

ansvar när det gäller kvalitet, kompetens och uppföljning av framtida place-

ringar för barn och ungdomar. Sverigedemokraterna föreslår även att, för krav 

inlämnade efter utgången av 2014, staten ger ut ersättning efter ett beslut av 

Ersättningsnämnden, men att staten ska ha regressrätt mot den kommun som 

brustit i sin tillsyn. Således, staten betalar ut ersättningen och för det fall att 

det finns anledning att tro att kommunen brustit i sin kontroll ska kommunen 

sedan ersätta staten för dess utgifter i det aktuella målet.  

Stockholm den 30 september 2013  

Margareta Larsson (SD)  
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